
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 313 Jueves 31 de diciembre de 2015 Sec. III.   Pág. 124413

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD
14366 Resolución de 18 de diciembre de 2015, de la Dirección General de Seguros y 

Fondos de Pensiones, por la que se da publicidad a las Directrices de la 
Autoridad Europea de Seguros y Fondos de Pensiones de Jubilación sobre la 
aplicación de la Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 25 de noviembre de 2009, sobre el acceso a la actividad de seguro y 
reaseguro y su ejercicio.

De conformidad con el artículo 16 del Reglamento UE 1094/2010 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre de 2010, por el que se crea la Autoridad 
Europea de Seguros y Fondos de Pensiones de Jubilación, y dentro de las funciones que 
se le atribuyen, la Autoridad Europea de Seguros y Fondos de Pensiones de Jubilación 
emitió el 2 de febrero y el 14 de septiembre de 2015 una serie de Directrices relativas a la 
aplicación de la Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de 
noviembre de 2009, sobre el acceso a la actividad de seguro y reaseguro y su ejercicio, en 
adelante Directiva de Solvencia II.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 71.6 del texto refundido de la Ley de ordenación 
y supervisión de los seguros privados, aprobado por el Real Decreto Legislativo 6/2004, de 
29 de octubre, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.

Hacer suyas las directrices de la Autoridad Europea de Seguros y Fondos de 
Pensiones de Jubilación sobre la aplicación de la Directiva 2009/138/CE del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, sobre el acceso a la actividad de 
seguro y reaseguro y su ejercicio, elaboradas de acuerdo con los artículos 5 y 16 del 
Reglamento UE 1094/2010, de 24 de noviembre, por el que se crea la Autoridad Europea 
de Seguros y Fondos de Pensiones de Jubilación, dándoles publicidad a través del sitio 
web de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones.

Segundo.

Las guías serán aplicables por las entidades aseguradoras y reaseguradoras y por los 
grupos de entidades aseguradoras, desde 1 de enero de 2016, sin perjuicio de lo dispuesto 
en el artículo 158.4 del Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenación, 
supervisión y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras.

Madrid, 18 de diciembre de 2015.–La Directora General de Seguros y Fondos de 
Pensiones, M.ª Flavia Rodríguez-Ponga Salamanca.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
14

36
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-12-31T00:37:47+0100




